
Департамент образования Вологодской области 

автономное образовательное учреждение Вологодской области  

дополнительного профессионального образования  

 «Вологодский институт развития образования» 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«03»   октября    2023  г.                          № 214-о 

 

г. Вологда 

 

Об утверждении реестра региональных 

стажировочных площадок 

 

 

В соответствии с Приказом Департамента образования Вологодской обла-

сти от 06.04.2023 г. № 665 «Об утверждении Положения по созданию и функци-

онированию региональной системы научно-методического сопровождения педа-

гогических работников и управленческих кадров в системе образования Воло-

годской области на период до 2024 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  реестр региональных стажировочных площадок  (далее - ре-

естр) (приложение).  

2. Ответственным лицам, обеспечить организационно-методическое со-

провождение деятельности региональных стажировочных площадок согласно 

реестру.  

3. Разместить реестр региональных стажировочных площадок  на офици-

альном сайте АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научно-

методической работе Е.А. Никодимову. 

 

Ректор                                                                                                   И.А. Макарьина 

 
 

 

 

 

 

Никодимова Елена Александровна 

(88172) 75-71-21 

 

 



                                                                                                       

                                                                                                      «УТВЕРЖДЕНО» 

                                                                                                       Приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

                                                                                                       от 03.10.2023 г. № 214- о  

 
РЕЕСТР РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАЖИРОВОЧНЫХ ПЛОЩАДОК 

 
 

№ 

п/п 

Наименование  

образовательной ор-

ганизации 

Направление  

(тема) 

Нормативный 

документ 

Срок  

действия 

Ответственные лица 

 

                                 ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

общеразвивающего 

вида № 1» г. Бабаево 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 430 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Смирнова О.С., и. о. за-

ведующего МБДОУ 

«Детский сад общераз-

вивающего вида № 1» 

2. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

общеразвивающего 

вида № 1 «Березка» 

Бабушкинского муни-

ципального округа 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 401 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Порошина Т.Н., заве-

дующий  МБДОУ Дет-

ский сад общеразвива-

ющего вида № 1 «Бе-

резка» 

3. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад № 1» Бе-

лозерского муници-

пального округа 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 407 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Игнатович О.В., заве-

дующий МДОУ «Дет-

ский сад № 1» 

4. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Вашкин-

ского муниципального 

округа «Детский сад 

«Радуга» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 444 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Яковлева Н.А., заведу-

ющий БДОУ «Детский 

сад «Радуга» 

5. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 443 от 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 



ждение «Детский сад 

общеразвивающего 

вида № 28 «Пчёлка» 

Великоустюгского му-

ниципального округа 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

29.09.2023 г. 2024 г. 
 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Девятых М.Ю., заведу-

ющий МБДОУ «Дет-

ский сад общеразвива-

ющего вида № 28 

«Пчёлка» 

6. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

комбинированного ви-

да № 2 «Солнышко» 

Верховажского муни-

ципального округа 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 439 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Филиппова Т.А., заве-

дующий МБДОУ «Дет-

ский сад комбиниро-

ванного вида № 2 «Сол-

нышко» 

7. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 1 Солнышко» Во-

жегодского муници-

пального округа 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 397 от 
29.09.2023 г 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Костюничева И.Н., за-

ведующий МБДОУ 

«Детский сад № 1 Сол-

нышко» 

8. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 

Вологодского муници-

пального округа 

«Надеевская основная 

школа» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 421 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Смирнова Н.В., заме-

ститель директора 

МБДОУ «Надеевская 

основная школа» 

9. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Вытегор-

ского муниципального 

района «Детский сад 

комбинированного ви-

да «Солнышко»  

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 400 от 
29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Калугина С.Е., заведу-

ющий БДОУ «Детский 

сад комбинированного 

вида «Солнышко» 

10. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Центр развития ре-

бёнка – детский сад № 

30 «Цветик-

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 404 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова Ирина Викто-

ровна, заведующий ла-

бораторией развития 

дошкольного образова-

ния АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 



семицветик» г. Волог-

ды 

тия») Анеподистова Светлана 

Александровна, заведу-

ющий  МДОУ «Центр 

развития ребёнка – дет-

ский сад № 30 «Цветик-

семицветик» 

11. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Центр развития ре-

бёнка – детский сад № 

51«Белоснежка» г. Во-

логды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия») 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 418 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Седунова Г.В., заведу-

ющий МДОУ «Центр 

развития ребёнка – дет-

ский сад № 

51«Белоснежка» 

12. Муниципальное авто-
номное дошкольное 
образовательное учре-
ждение  «Детский сад 
№ 130» г. Череповец 

Новые форматы 

организации обра-

зовательной дея-

тельности воспи-

танников ДОУ  

Соглашение о 

сотрудничестве 

№  380 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Смирнова Н.А., дирек-

тор ЦНППМ в городе 

Череповце АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Малова А.С., заведую-
щий МАДОУ «Детский 
сад № 130» 

13. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 124» г. Череповца 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 403 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Капкина И.С., заведую-

щий  МАДОУ «Детский 

сад № 124» 

14. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 9» г. Череповца 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 445 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова Ирина Викто-

ровна,  

заведующий лаборато-

рией развития дошколь-

ного образования АОУ 

ВО ДПО «ВИРО» 

Бубина Елена Леони-

довна, 

заведующий МАДОУ 

«Детский сад № 9» г. 

Череповца 

15. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение Грязовецкого 

муниципального окру-

га «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

№ 5»  

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 438 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Макова  О.В., заведую-

щий «Центр развития 

ребёнка – детский сад 



№ 5» 

16. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение Грязовецкого 

муниципального окру-

га «Центр развития 

ребёнка - Детский сад 

№ 3» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 420 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Смирнова И.Б., заведу-

ющий МБДОУ «Центр 

развития ребёнка - Дет-

ский сад № 3» 

17. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение Кадуйского 

муниципального окру-

га «Детский сад № 4 

«Солнышко» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 412 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Иванова Е.А., заведую-

щий МБДОУ «Детский 

сад № 4 «Солнышко» 

18. Автономное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Кирил-

ловского муниципаль-

ного округа Вологод-

ской области «Детский 

сад № 3 «Солнышко» 

г. Кириллова 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 431 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Тиханова Н.Н., заведу-

ющий АДОУ «Детский 

сад № 3 «Солнышко» 

19. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Кичменг-

ско-Городецкого му-

ниципального округа 

«Детский сад общераз-

вивающего вида 

«Улыбка» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 446 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В.,  заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Митина Н.В., и.о. заве-

дующий БДОУ «Дет-

ский сад общеразвива-

ющего вида «Улыбка» 

20. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Шуйский 

детский сад» Между-

реченского муници-

пального округа 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 392 от 
29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Быкова Т.В.,  заведую-

щий МБДОУ «Шуйский 

детский сад» 

21. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 410 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 



общеразвивающего 

вида № 2 «Березка» 

Никольского муници-

пального округа 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

 ДПО «ВИРО» 

Мокиевская Т.В., заве-

дующий МБДОУ «Дет-

ский сад общеразвива-

ющего вида № 2 «Бе-

резка» 

22. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение «Центр 

развития ребенка-

Нюксенский детский 

сад» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 435 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Мельникова А.М., заве-

дующий БДОУ «Центр 

развития ребенка-

Нюксенский детский 

сад» 

23. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Соколь-

ского муниципального 

округа «Детский сад 

общеразвивающего 

вида № 13» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 405 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Ганичева Е.В., заведу-

ющий БДОУ «Детский 

сад общеразвивающего 

вида № 13» 

24. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение Сямженского 

муниципального окру-

га «Детский сад № 1» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 390 от 
29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В.,  заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Капустина О.Ю., заве-

дующий МАДОУ «Дет-

ский сад № 1» 

25. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Тарног-

ского муниципального 

округа «Тарногский 

детский сад общераз-

вивающего вида № 1 

«Теремок» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 411 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Ульяновская М.П., заве-

дующий БДОУ «Тар-

ногский детский сад 

общеразвивающего вида 

№ 1 «Теремок» 

26. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Тотемский 

детский сад № 9 

«Сказка» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 402 от 
29.09.2023 г 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Копосова Н.В., заведу-

ющий МДОУ «Тотем-



ский детский сад № 9 

«Сказка» 

27. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад «Сосен-

ка» Устюженского му-

ниципального округа 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 436 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Липатова А.А., заведу-

ющий «Детский сад 

«Сосенка» 

28. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 6» г. Харовска 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 419 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Красова С.Н., заведую-

щий МБДОУ «Детский 

сад № 6» 

29. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

комбинированного ви-

да» п. Чагода 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 440 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Пушкина С.В., заведу-

ющий МБДОУ «Дет-

ский сад комбиниро-

ванного вида» п. Чагода 

30. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Тоншаловский дет-

ский сад «Солнышко» 

Череповецкого муни-

ципального района 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 428 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Афромеева С.Н., заве-

дующий МДОУ «Тон-

шаловский детский сад 

«Солнышко» 

31. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Центр развития ре-

бенка – детский сад 

«Гусельки» Шекснин-

ского муниципального 

района 

 Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 427 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Калабина О.А., заведу-

ющий МДОУ «Центр 

развития ребенка – дет-

ский сад «Гусельки» 

32. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

Профессиональная 
адаптация педаго-
гов-психологов в 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 378 от 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

Афанасьева Н.В.,  до-

цент кафедры психоло-

гии и коррекционной 



«Детский сад общераз-

вивающего вида № 6 

«Чебурашка» г. Волог-

ды 

дошкольной обра-
зовательной орга-
низации 

29.09.2023 г. 2024 г. 
 

педагогики  

Иванова Н.В., методист 

кафедры психологии и 

коррекционной педаго-

гики  

Соколова Н.Л., старший 

воспитатель МДОУ 

«Детский сад №6 «Че-

бурашка» 

 

33. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад № 91 

«Росинка»      г. Вологды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 426 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Хрусталева А.В.,  заве-

дующий МДОУ «Дет-

ский сад № 91 «Росин-

ка»       

34. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад общераз-

вивающего вида 

№ 83 «Вишенка»  

г. Вологды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 423 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Плотникова Н.Н., заве-

дующий 

МДОУ«Детский сад 

общеразвивающего вида 

№ 83 «Вишенка»  

 

35. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад комби-

нированного вида 

№ 89 «Зоренька»  

г. Вологды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 413 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Архипенкова И.Л., заве-

дующий МДОУ «Дет-

ский сад комбиниро-

ванного вида № 89 «Зо-

ренька»  

 

36. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад общераз-

вивающего вида 

№ 90 «Золотой 

ключик» г. Вологды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 415 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Медведникова Л.Ф., за-

ведующий МДОУ «Дет-

ский сад общеразвива-

ющего вида № 90 «Зо-



лотой ключик» 

37. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад комби-

нированного вида № 

94 «Ёлочка»  г. Вологда 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 406 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Чернышова В.А., заве-

дующий МДОУ «Дет-

ский сад комбиниро-

ванного вида № 94 

«Ёлочка»   

38. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 100«Вербушка»  г. 

Вологды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 414 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Шматова О.И., заведу-

ющий МАДОУ «Дет-

ский сад № 

100«Вербушка»   

39. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение  «Детский сад 

№ 118 «Звёздочка» г. 

Вологды 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 417 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Лисенкова О.В., заве-

дующий «Детский сад 

№ 118 «Звёздочка» 

40. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 46» г. Череповца 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 429 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Поступинская Н.Е., за-

ведующий МАДОУ 

«Детский сад № 46» 

41. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 121» г. Череповца 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 399 от 
29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Сулиманова В.А., заве-

дующий МАДОУ «Дет-

ский сад № 121» 



42. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение Сокольского 

муниципального окру-

га «Детский сад № 5» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 434 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Решетова Е.И., заведу-

ющий МДОУ «Детский 

сад № 5» 

43. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Соколь-

ского муниципального 

округа «Детский сад 

№ 10» 

Траектории обра-

зовательного про-

странства ДОО (в 

рамках гранта 

«Детский сад – 

маршруты разви-

тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 442 от 
29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Кошкина Н.Р., заведу-

ющий БДОУ «Детский 

сад № 10» 

44. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 15» г. Череповца 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 409 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Кузнецова Л.М., заве-

дующий МАДОУ «Дет-

ский сад № 15» 

45. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение Вологодского 

муниципального окру-

га «Семенковский дет-

ский сад общеразви-

вающего вида» 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 424 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Новожилова Р.В., заве-

дующий МБДОУ «Се-

менковский детский сад 

общеразвивающего ви-

да» 

46. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№17» г. Череповца 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 398 от 
29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Пескишева Т.А., заве-

дующий МАДОУ «Дет-

ский сад №17» 

47. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад № 33 

«Колосок» г. Вологды 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 422 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Гаврильцева Э.А., заве-

дующий МДОУ «Дет-

ский сад № 33 «Коло-



сок» 

48. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад комби-

нированного вида № 

80 «Гномик»  г. Во-

логды 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 432 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Максимова Н.Н., заве-

дующий МДОУ «Дет-

ский сад комбиниро-

ванного вида № 80 

«Гномик»   

49. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад общераз-

вивающего вида с 

приоритетным осу-

ществлением художе-

ственно – эстетическо-

го направления разви-

тия № 63 «Золушка», 

г. Вологды 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 416 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Рыжкова Е.В., заведу-

ющий МДОУ «Детский 

сад общеразвивающего 

вида с приоритетным 

осуществлением худо-

жественно – эстетиче-

ского направления раз-

вития № 63 «Золушка» 

50. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Кожаевский 

детский сад «Василёк» 

Никольского муници-

пального округа 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 396 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО»,  

Воронина О.В., заведу-

ющий МБДОУ «Кожа-

евский детский сад «Ва-

силёк»   

51. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

общеразвивающего 

вида № 3 «Родничок» 

г. Никольска 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 408 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Кокшарова М.А., заве-

дующий МБДОУ «Дет-

ский сад общеразвива-

ющего вида № 3 «Род-

ничок» 

52. Муниципальное бюд-

жетное образователь-

ное учреждение «Ар-

гуновская средняя об-

щеобразовательная 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 

Соглашение о 
сотрудничестве  

№ 425 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 



школа», Никольский 

муниципального окру-

га 

маршруты разви-
тия» 

Пахолкова Т.В., заме-

ститель директора по 

дошкольному образова-

нию МБОУ 

«Аргуновская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

53. Бюджетное дошколь-

ное образовательное 

учреждение Соколь-

ского муниципального 

округа «Детский сад 

№ 24» г. Сокола 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 433 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Макарова М.В., заведу-

ющий БДОУ «Детский 

сад № 24» 

54. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

общеразвивающего 

вида № 25 «Улыбка» 

г. Великий Устюг 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 441 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Трудова С.И., заведую-

щий МБДОУ «Детский 

сад общеразвивающего 

вида № 25 «Улыбка» 

55. Муниципальное до-

школьное образова-

тельное учреждение 

«Детский сад «Тере-

мок» Устюженского 

муниципального райо-

на 

Траектории обра-
зовательного про-
странства ДОО (в 
рамках гранта 
«Детский сад – 
маршруты разви-
тия» 

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 437 от 
29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Лыскова И.В., заведу-

ющий лабораторией 

развития дошкольного 

образования АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Ткачева Т.В., заведую-

щий МДОУ «Детский 

сад «Теремок» 

56. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 17» г. Череповец 

Эффективные ме-

ханизмы форми-

рования профес-

сиональных ком-

петенций педаго-

гов в условиях ре-

ализации ФОП ДО 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 386 от 

29.09.2023 г 

Сентябрь 

2023 г. - 

декабрь 

2024 г. 

Смирнова Н.А., дирек-

тор ЦНППМ в городе 

Череповце АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Пескишева Т.А., заве-

дующий МАДОУ «Дет-

ский сад № 17» г. Чере-

повец 

57. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 123» г. Череповец 

Формирование 

цифровой транс-

формации ДОУ 

через организацию 

методической ра-

боты по повыше-

нию ИКТ 

компетенций и 

цифровой 

грамотности 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 385 от 

29.09.2023 г 

Сентябрь 

2023 г. - 

декабрь 

2024 г. 

Смирнова Н.А., дирек-

тор ЦНППМ в городе 

Череповце АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Сивцова Е.С., заведую-

щий МАДОУ «Детский 

сад № 123» г. Череповец 



педагогов 

58. Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение «Детский сад 

№ 38» г. Череповец 

Современные тех-

нологии формиро-

вания и развития 

профессиональных 

компетенций 

старших воспита-

телей, работаю-

щих с детьми до-

школьного возрас-

та с ограниченны-

ми возможностями 

здоровья 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 376 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 

2023 г. - 

декабрь 

2024 г. 

Смирнова Н.А., дирек-

тор ЦНППМ в городе 

Череповце АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Калинина Л.П. заведу-

ющий МАДОУ «Дет-

ский сад № 38» г. Чере-

повец 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ, ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ, СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

59. МАОУ «Центр обра-

зования № 42» г. Во-

логды 

Формирование 

инклюзивной сре-

ды общеобразова-

тельной организа-

ции с учётом раз-

нообразия обуча-

ющихся с ограни-

ченными возмож-

ностями здоровья 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 387 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Зорина О.В., методист 

кафедры психологии и 

коррекционной педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 

Калистратова Е.И., ди-

ректор МАОУ «Центр 

образования № 42» г. 

Вологды 

60. МАОУ «Общеобразо-

вательная школа для 

обучающихся с огра-

ниченными возможно-

стями здоровья № 35» 

г. Череповца 

Организация обра-

зовательного про-

цесса обучающих-

ся с ОВЗ в услови-

ях общеобразова-

тельной организа-

ции 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 388 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Коновалова А.П., до-

цент кафедры психоло-

гии и коррекционной 

педагогики АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Кокосова И.В., директор 

МАОУ «Общеобразова-

тельная школа для обу-

чающихся с ОВЗ  № 35» 

г. Череповца 

61. Муниципальное авто-

номное образователь-

ное учреждение 

«Начальная общеобра-

зовательная школа № 

41» г. Череповец 

Совершенствова-

ние профессио-

нальных компе-

тенций молодого 

педагога 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 379 от 

29.09.2023 г 

Январь 

2024 - 

декабрь 

2024 

Смирнова Н.А., дирек-

тор ЦНППМ в городе 

Череповце АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Сорокина А.В., дирек-

тор МАОУ «НОШ № 

41» г. Череповец 

62. МОУ «Средняя обще-
образовательная школа 
№ 3» г. Вологды 

Реализация 

программы 

«Социокультурны

е истоки»  

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 458  от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Углицкая  М.А., заве-

дующий кафедрой вос-

питания и социализации 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

Мочалова Н.В., дирек-

тор МОУ «Средняя об-



щеобразовательная 

школа № 3» 

63. МОУ «Средняя обще-
образовательная школа 
№ 13 имени А.А. Зави-
тухина» г. Вологды 

Реализация 

программы 

«Социокультурны

е истоки»  

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 457 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 
 

Углицкая  М.А., заве-

дующий кафедрой вос-

питания и социализации 

АОУ ВО ДПО «ВИРО»; 

Богданова С.А., дирек-

тор МОУ «Средняя об-

щеобразовательная 

школа № 13 имени А.А. 

Завитухина»  

64. МАОУ «Центр обра-
зования имени И.А. 
Милютина» г. Черепо-
вец 

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве   

№ 453 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Муромцев А.Н., дирек-

тор МАОУ «Центр об-

разования имени И.А. 

Милютина» г. Черепо-

вец 

 

65. МАОУ «Средняя об-
щеобразовательная 
школа №21 с углуб-
ленным изучением от-
дельных предметов" г. 
Череповец 

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 455 

от 29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Куриченкова А.Н., ди-

ректор МАОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №21 с углублен-

ным изучением отдель-

ных предметов" г. Чере-

повец 

66. МАОУ «Средняя об-
щеобразовательная 
школа №26 с углуб-
ленным изучением от-
дельных предметов" г. 
Череповец 

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве   

№ 448 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Вячеславова Т.Б., ди-

ректор МАОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №26 с углублен-

ным изучением отдель-

ных предметов" г. Чере-

повец 

 



67. МОУ «Средняя обще-
образовательная школа 
№1 с углубленным 
изучением английско-
го языка г. Вологда 

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 447 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Ригина С.Н., директор 

МОУ «Средняя обще-

образовательная школа 

№1 с углубленным изу-

чением английского 

языка г. Вологда 

 

68. МБОУ «Гимназия с 
углубленным изучени-
ем отдельных предме-
тов» г. Великий Устюг  

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве   

№ 393 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Хомутинникова О.А., 

директор МБОУ «Гим-

назия с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» г. Великий 

Устюг 

 

69. МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная 
школа №2 с кадетски-
ми классами» г. Вели-
кий Устюг 

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 456 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Теплова Н.А., директор 

МБОУ «Средняя обще-

образовательная школа 

№2 с кадетскими клас-

сами» г. Великий Устюг 

 

70. МОУ «Гимназия» г. 
Устюжна  

«Система оценки 

образовательных 

результатов обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 394 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», Ракутина 

Т.М., директор МОУ 

«Гимназия»  



71. МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная 
школа №1» г. Грязовца 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 454 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Левчук Е.Ю., директор 

МБОУ «Средняя обще-

образовательная школа 

№1»  

72. МАОУ «Общеобразо-
вательный лицей 
«АМТЭК» г. Черепов-
ца 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 452 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Кузьмин Д.Ю., дирек-

тор МАОУ «Общеобра-

зовательный лицей 

«АМТЭК»  

73. БОУ «Кирилловская 
средняя общеобразо-
вательная школа име-
ни Героя Советского 
Союза А.Г. Обухова» 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 450 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Архипова В.В., дирек-

тор БОУ «Кирилловская 

средняя общеобразова-

тельная школа имени 

Героя Советского Сою-

за А.Г. Обухова» 

 

74. МОУ «Тоншаловская 
школа» Череповецкого 
муниципального окру-
га 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве   

№ 451 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Пономарева И.В., ди-

ректор МОУ «Тонша-

ловская школа»  

 



75. МОУ «Тотемская 
средняя общеобразо-
вательная школа №2» 
Тотемского муници-
пального округа 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 395 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Шмыкова Н.В., дирек-

тор МОУ «Тотемская 

средняя общеобразова-

тельная школа № 2»  

76. МОУ «Лицей №32» г. 
Вологды 

«Формирование 

функциональной 

грамотности обу-

чающихся» в рам-

ках стратегическо-

го проекта «Под-

держка школ с 

низкими результа-

тами и школ, 

функционирую-

щих в неблагопри-

ятных условиях» 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 449 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Игнатьева А.С., заведу-

ющий кафедрой педаго-

гики АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», 

Воронина О.Ю., дирек-

тор МОУ «Лицей № 32»  

77. МАОУ "Образова-
тельный центр № 11"г. 
Череповца 

Реализация воспи-

тательных техно-

логий  в практике 

образовательной 

организации 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 381 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Афанасьева Н.В., до-

цент кафедры психоло-

гии и коррекционной 

педагогики 

Патракова В.А., мето-

дист кафедры психоло-

гии и коррекционной 

педагогики 

Ильин С.А., директор 

МАОУ "Образователь-

ный центр № 11"  

78. МОУ «Средняя обще-
образовательная школа 
№ 20 имени Героя Со-
ветского Союза В.К. 
Долгова» 

Реализация воспи-

тательных техно-

логий  в практике 

образовательной 

организации 

Соглашение о 

сотрудничестве  

№ 383 от 

29.09.2023 г. 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2024 г. 

Афанасьева Н.В., до-

цент кафедры психоло-

гии и коррекционной 

педагогики 

МалухинаН.В., доцент 

кафедры психологии и 

коррекционной педаго-

гики 

Шмакова О.В., директор 

МОУ «Средняя обще-

образовательная школа 

№ 20 имени Героя Со-

ветского Союза В.К. 

Долгова» 

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 



79. Бюджетное професси-
ональное образова-
тельное учреждение 
Вологодской области 
«Сокольский лесопро-
мышленный политех-
нический техникум» 

Организация про-

ведения Регио-

нальных чемпио-

натов по профес-

сиональному ма-

стерству «Профес-

сионалы» в Воло-

годской области 

- организация про-

ведения Демон-

страционного эк-

замена по компе-

тенции ‹Плотниц-

кое дело». 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 383 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
 2024 г. 

Игнатьевский В.А., за-

ведующий кафедрой 

развития профессио-

нального образования 

Шилова О.А., заведую-

щий отделением БПОУ 

ВО ««Сокольский лесо-

промышленный поли-

технический техникум» 

 

80. БПОУ ВО «Велико-
устюгский гуманитар-
но - педагогический 
колледж» 

Цифровая образо-

вательная среда: 

новые компетен-

ции педагога 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 391 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

Данилов С.Б., директор 

ЦНППМ в городе Вели-

кий Устюг АОУ ВО 

ДПО «ВИРО»; 

Копылов С.А. директор 

БПОУ ВО «ВУГПК» г. 

Великий Устюг 

81. БПОУ ВО «Вологод-
ский колледж техноло-
гии и дизайна» 

Создание образо-

вательной среды 

по направлению 

«Искусство» и 

креативная инду-

стрия» как сред-

ство развития  

творческого по-

тенциала студен-

тов и педагогов 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 377 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

Игнатьевский В.А., за-

ведующий кафедрой 

развития профессио-

нального образования 

Туминская О.Н., и.о. 

директор БПОУ ВО 

«Вологодский колледж 

технологии и дизайна» 

 

82. БПОУ ВО «Черепо-
вецкий технологиче-
ский колледж» 

Адаптация образо-

вательных про-

грамм под реаль-

ные запросы биз-

неса 

Соглашение о 

сотрудничестве 

№ 382 от 

29.09.2023 г. 

 

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 

2024 г. 

Игнатьевский В.А., за-

ведующий кафедрой 

развития профессио-

нального образования 

Шлепкина Г.В., и.о. ди-

ректора БПОУ ВО «Че-

реповецкий технологи-

ческий колледж» 

 

 


